
 

 

 

 

 
ALL’ALBO ON LINE 

ALL’ AMM.NE TRASPARENTE 
AL SITO WEB - PON 2014/2020 

AGLI ATTI 

 
 Oggetto: Determina per l'indizione di una procedura comparativa, ai sensi dell'art. 36 comma 

2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'acquisizione di Monitor interattivi, con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo, nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 — Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

— REACT EU Asse V — Priorità di investimento: 13i: (FESR) "Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" — Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia — Azione 13.1.2A "Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione" - AVVISO pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

"Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione". 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-313 

 
CUP E99J21007170006 
 

CIG. : ZAF3584286 

DETERMINA A CONTRARRE N. 5/2022 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

 

 

VISTA                la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO        il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

   di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO        il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante   «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO                il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Nonne generali sull'ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e       

integrazioni; 

 

TENUTO            delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

CONTO           dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della 

L.n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

Istituto Comprensivo Statale “Francesco Severi” 

via Bari 15 - 74012 CRISPIANO (TA) 

C.F. 80012840734 - Fax: 0998115790 

Tel. 099616078 (segreteria) - Tel. 099611371 (presidenza) 

Peo:taic83400g@istruzione.it – Pec:taic83400g@pec.istruzione.it  

sito web: www.severi.edu.it 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47

mailto:taic43@istruzione.it
mailto:taic83400g@pec.istruzione.it
http://www.severi.edu.it/


 

VISTO          Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO          il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per  

l'apprendimento" 2014-2020 —Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) —

REACT EU Asse V — Priorità di investimento: 13i: (FESR) "Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COV1D-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia" — Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia — Azione 13.1.2 "Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione" - AVVISO pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 

06/09/2021 "Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione". 

VISTA la Delibera n.32 del Collegio Docenti del 11/10/2021, ns. prot. n.4563/U del 

28/10/2021,con la quale si approva la candidatura della Scuola al Progetto FESR prot. 

AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”; 

  

VISTA la Delibera n.164 del Consiglio di Istituto del 14/10/2021, ns. prot. n.4564/U del 2021, 

con la quale si approva la candidatura della Scuola al Progetto FESR  prot. 

AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”;  

  

VISTO la Candidatura n. 1070552 – 288966 del 06/09/2021 – FESR REACT EU – Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione, finalizzato 

all'acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di 

beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle 

segreterie scolastiche; 

 

VISTA     la nota del MIUR del Dipartimento per l’Istruzione – Internazionali - prot. 

AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con la quale è stato Autorizzato il progetto a 

valere sull’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”- Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 con la quale l'Autorità di gestione comunica che, il 

progetto presentato da questa istituzione, utilmente collocato nella graduatoria approvata, 

è autorizzato per un importo complessivo di € 38.169,25; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 5185/U del 24/11/2021 di formale assunzione a bilancio 

Programma Annuale  - E.F. 2021 del Progetto Autorizzato 13.1.2A – FESRPON - PU – 

2021-313.– di € 38.169,25;  

 

VISTO              il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del C. di I. n. 185 del 24/01/2022; 

  

VISTA              la L. 241 del  7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  

amministrativo»; 

 

VISTO            il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

VISTO          l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte[...]»; 

 

VISTO             in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: [...] b) per affidamenti dì importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e 

i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 

esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 

mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 

L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei 

soggetti invitati[...]»; 

 

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n.120/2020, che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto, fino alla scadenza del 30/06/2023; 

 

VISTO  in particolare l’art.1 comma 2 lett.2), che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, a euro 

75.000/00; 
 
 

 

VISTE Linee Guida A.N.AC. n.  4, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti    

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO   l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da  

Consip S.p.A.; 
 

VISTO        l'art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 

l'affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono  

agli strumenti di acquisto _e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO        l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, acquistare mediante Richiesta di Offerta 

(RdO); 
 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47



ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 
 

 

VISTO        che il Progetto 13.1.2A Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione, dal Titolo " Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica" è  stato finanziato per un 

importo di € 38.169,25 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che nell'ambito del modulo " Dotazione di attrezzature per la trasformazione                

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica" la scuola intende acquistare 

Monitor digitali interattivi per la didattica, per migliorare la qualità dei dispositivi 

tecnologici presenti nelle aule, finanziato per un importo di € 33.367,57(IVA inclusa), 

come da “Capitolato tecnico” 

 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia: 

Monitor digitali interattivi; 

 

CONSIDERATO che nell'ambito del modulo " Dotazione di attrezzature per la trasformazione                  

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica" per la “Digitalizzazione 

amministrativa” si intende anche acquistare  n. 2 (due) PC  All in One da 

utilizzare negli uffici di segreteria, finanziato per un importo di € 2.511,54 (IVA 

inclusa), come da Allegato “Capitolato Tecnico” 
 

DATO ATTO   dell’esistenza di Convenzioni Consip attive in merito all’acquisto di Computer come 

da Allegato “Capitolato Tecnico”, ma che ne limita la richiesta d’acquisto ad un 

minimo di 10 (dieci) elementi, come da documentazione agli atti del progetto. 

  

CONSIDERATO che i dispositivi richiesti sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione (MEPA), l'Istituzione Scolastica procederà alla relativa 

acquisizione mediante Richiesta di Offerta (RdO) a operatori economici che, per la 

specifica categoria, risultano iscritti nel MEPA;  
 

 

ATTESO      che l’aggiudicazione della fornitura avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D.L.gs. 50/2016; 
                                                          

 
TENUTO CONTO  che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.12  

novembre 2010, n. 187;     

      

TENUTO CONTO che l’importo complessivo stimato, di cui al presente provvedimento, pari  

alla base d'asta di € 29.409,11 IVA esclusa e di € 35.879,11 IVA inclusa, trova 

copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2022; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto e nell'osservanza 

delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47



Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata sul Portale MePA(RdO) 

con richiesta di offerta (ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento della 

fornitura e messa in opera, con caratteristiche tecniche come da Capitolato Tecnico.  

La Stazione appaltante selezionerà n. 5 (cinque) operatori economici presenti sul territorio regionale, con 

distanza dalla sede scolastica tale da permettere un intervento tecnico nelle 24 ore, presenti sul MePA ed in 

possesso dei requisiti per partecipare alla procedura.  

I termini per presentare le offerte, da parte degli operatori economici, selezionati, sono fissati in 10 giorni 

dalla data di trasmissione dell’invito. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il Criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio, di cui all’art. 1, è quello dell’offerta con 

aggiudicazione sulla base del minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs n. 50/2016. La Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

risultante valida e conforme. 

 

Art. 3 Importo 

Fornitura di Monitor Digitali Interattivi touch screen per la didattica e apparecchiature per la 

Digitalizzazione Amministrativa, per un importo totale (base d’asta) di € 29.409,11 IVA esclusa e di € 

35.879,11 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A03/21 Progetto "Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione — Avviso 28966/2021"  - esercizio finanziario 2022, come 

di seguito riportato: 
 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO DESCRIZIONE /QUANTITÁ 

MONITOR DIGITALI PER LA 

DIDATTICA  

MONITOR DIGITALI 

INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

N. 18 MONITOR 65”COMPLETO DI 

SOFTWARE DIDATTICO E 

INSTALLAZIONE. 

N. 5 CARRELLI PORTA MONITOR 

 Totale senza IVA                 € 27.350,47 (Base d’asta) 

 Totale con IVA                  € 33.367,57 

 

 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO DESCRIZIONE /QUANTITÁ 

DIGITALIZZAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

DIGITALIZZAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

N. 2 PC ALL IN ONE  

N. 2 UPS PER PC ALL IN ONE 

   

 Totale senza IVA                €. 2.058,64 (Base d’asta) 

 Totale con IVA                  € 2.511,54 

Le condizioni di gara e la necessaria informativa ai fornitori, saranno contenute nel Capitolato Tecnico, 

che sarà allegato alla RdO. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e i servizi richiesti, dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto definitivo con l’aggiudicatario. 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47



  

 Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990 n. 241, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sabrina LEPRARO. 

 

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Pof.ssa Sabrina LEPRARO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SEVERI - C.F. 80012840734 C.M. TAIC83400G - A054DFF - Protocollo Generale

Prot. 0001502/U del 09/03/2022 11:47


		2022-03-09T11:11:36+0100
	LEPRARO SABRINA




